
REPORT SUI CONSUMI DI ASSISTENZA INTEGRATIVA 

DELLE AZIENDE SANITARIE

DELLA REGIONE VENETO

gennaio-aprile 2021

data di estrazione: 19 novembre 2021

UOC HTA

AZIENDA ZERO



Tabella 1 - AIR diabetici

Periodo: gennaio-aprile 2021

Assistiti* Spesa** var% vs 2020
Spesa per 

assistito**
Assistiti* Spesa** var% vs 2020

Spesa per 

assistito**

1-DOLOMITI 35 5.201 31% 150 2.058 352.453 -5% 171 357.654 208.994 1.711

2-MARCA TREVIGIANA 189 37.216 12% 197 7.234 1.315.798 -5% 182 1.353.014 879.503 1.538

3-SERENISSIMA 112 18.833 0% 169 7.402 1.081.426 -5% 146 1.100.259 640.514 1.718

4-VENETO ORIENTALE 17 3.327 29% 196 1.982 330.983 -9% 167 334.310 224.094 1.492

5-POLESANA 52 6.990 74% 134 2.576 418.338 -7% 162 425.328 244.569 1.739

6-EUGANEA 178 32.342 3% 182 8.191 1.401.901 -6% 171 1.434.243 933.540 1.536

7-PEDEMONTANA 49 7.855 24% 161 3.358 517.431 -7% 154 525.285 363.458 1.445

8-BERICA 224 35.599 34% 159 4.978 792.662 -4% 159 828.261 491.868 1.684

9-SCALIGERA 118 32.436 30% 274 8.439 1.453.287 -4% 172 1.485.723 921.164 1.613

Altre regioni 10 556 16% 54 128 22.013 -3% 172 22.569 - -

Totale - 180.355 18% - - 7.686.290 -5% - 7.866.645 4.907.704 1.603

Fonte dati: cruscotto regionale AIR

*media dei residenti che sono andati nelle farmacie nel periodo in esame

**spesa assegnata sulla base dell'Azienda ULSS di residenza del paziente

***popolazione residente all'1/1/2020 pesata sulla base della metodologia ministeriale riportata nell'Allegato A del Decreto n. 30/2021.

Azienda Sanitaria Spesa totale**
Popolazione 

pesata***

Spesa 1.000 

ass.bili**

IVA 22% IVA 4%



Tabella 2 - AIR celiachia

Periodo: gennaio-aprile 2021

Azienda Sanitaria
Assistiti 

maschi*

Assistiti 

femmine*
Assistiti totali*

Spesa per 

assistito** 
Spesa totale** var% vs 2020

Popolazione 

pesata***

Spesa 1.000 

ass.bili**

1-DOLOMITI 216 519 735 347 255.071 5,4% 208.994 1.220

2-MARCA TREVIGIANA 747 1.720 2.467 364 899.082 11,8% 879.503 1.022

3-SERENISSIMA 431 966 1.397 352 492.123 9,5% 640.514 768

4-VENETO ORIENTALE 164 385 549 364 199.727 13,5% 224.094 891

5-POLESANA 161 393 554 333 184.602 2,6% 244.569 755

6-EUGANEA 773 1.970 2.743 331 906.922 8,3% 933.540 971

7-PEDEMONTANA 429 933 1.362 378 515.209 8,1% 363.458 1.418

8-BERICA 613 1.411 2.024 389 787.155 19,4% 491.868 1.600

9-SCALIGERA 1.100 2.414 3.514 401 1.410.776 23,7% 921.164 1.532

Altre regioni - - - - 16.291 36,6% - -

Totale 4.634 10.711 15.345 368 5.650.666 13,9% 4.907.704 1.151

Fonte dati: cruscotto regionale AIR

*assistiti dichiarati dalle Aziende ULSS al 31/12/2020

**spesa assegnata sulla base dell'Azienda ULSS di residenza del paziente

***popolazione residente all'1/1/2020 pesata sulla base della metodologia ministeriale riportata nell'Allegato A del Decreto n. 30/2021.

 



Tabella 3 - AIR insufficienza renale cronica

Periodo: gennaio-aprile 2021

Azienda Sanitaria Assistiti* Spesa** var% vs 2020
Spesa per 

assistito**

Popolazione 

pesata***

Spesa 1.000 

ass.bili**

1-DOLOMITI 11 3.678 -36% 334 208.994 18

2-MARCA TREVIGIANA 102 40.583 -23% 399 879.503 46

3-SERENISSIMA 81 31.152 -24% 387 640.514 49

4-VENETO ORIENTALE 31 12.856 -19% 422 224.094 57

5-POLESANA 26 9.185 -17% 357 244.569 38

6-EUGANEA 131 51.811 -14% 397 933.540 55

7-PEDEMONTANA 27 11.234 -27% 424 363.458 31

8-BERICA 19 7.480 10% 389 491.868 15

9-SCALIGERA 88 36.655 6% 415 921.164 40

Altre regioni 573 - - - -

Totale - 205.207 -16% - 4.907.704 42

Fonte dati: cruscotto regionale AIR

*media dei residenti che sono andati nelle farmacie nel periodo in esame

**spesa assegnata sulla base dell'Azienda ULSS di residenza del paziente

***popolazione residente all'1/1/2020 pesata sulla base della metodologia ministeriale riportata nell'Allegato A del Decreto n. 30/2021.



Tabelle 4 - AIR malattie metaboliche congenite

Periodo: gennaio-aprile 2021

Azienda Sanitaria Assistiti* Spesa** var% vs 2020
Spesa per 

assistito**

Popolazione 

pesata***

Spesa 1.000 

ass.bili**

1-DOLOMITI 3 2.690 -3,7% 510 208.994 13

2-MARCA TREVIGIANA 5 4.098 -23,1% 422 879.503 5

3-SERENISSIMA 10 10.927 2,8% 552 640.514 17

4-VENETO ORIENTALE 5 2.883 -28,7% 285 224.094 13

5-POLESANA 3 3.781 2,1% 903 244.569 15

6-EUGANEA 15 12.703 10,9% 454 933.540 14

7-PEDEMONTANA 7 4.579 -20,4% 362 363.458 13

8-BERICA 6 3.597 2,0% 326 491.868 7

9-SCALIGERA 8 6.573 -10,3% 414 921.164 7

Altre regioni 607 -0,1%                                 -   0 -

Totale                        52.438 -5,0% - 4.907.704 11

Fonte dati: cruscotto regionale AIR

*media dei residenti che sono andati nelle farmacie nel periodo in esame

**spesa assegnata sulla base dell'Azienda ULSS di residenza del paziente

***popolazione residente all'1/1/2020 pesata sulla base della metodologia ministeriale riportata nell'Allegato A del Decreto n. 30/2021.



Tabelle 5 - AIR sindrome di Sjogren

Periodo: gennaio-aprile 2021

Azienda Sanitaria Assistiti*
Spesa 

parafarmaci**

Spesa farmaci 

OTC-SOP**

Spesa farmaci 

fascia C**
Spesa totale** var% vs 2020

Spesa per 

assistito**

Popolazione 

pesata***

Spesa 1.000 

ass.bili**

1-DOLOMITI 4 596 45 39 679 -26,0% 194 208.994 3

2-MARCA TREVIGIANA 27 5.324 502 18 5.843 -5,7% 214 879.503 7

3-SERENISSIMA 5 343 88 366 796 -26,3% 152 640.514 1

4-VENETO ORIENTALE 2 427 0 0 427 -10,1% 190 224.094 2

5-POLESANA 3 598 0 0 598 9,4% 199 244.569 2

6-EUGANEA 13 1.567 558 1.083 3.208 -10,5% 247 933.540 3

7-PEDEMONTANA 10 1.442 465 162 2.069 -17,0% 218 363.458 6

8-BERICA 10 2.276 444 32 2.751 7,0% 275 491.868 6

9-SCALIGERA 16 7.263 735 219 8.218 ND 522 921.164 9

Totale - 19.835 2.837 1.918 24.591 35,6% - 4.907.704 5

Fonte dati: cruscotto regionale AIR

*media dei pazienti che sono andati nelle farmacie nel periodo in esame

**spesa assegnata sulla base dell'Azienda ULSS di erogazione

***popolazione residente all'1/1/2020 pesata sulla base della metodologia ministeriale riportata nell'Allegato A del Decreto n. 30/2021.



Tabella 6 - AIR disfagia per malattie neuro-degenerative

Periodo: gennaio-aprile 2021

Azienda Sanitaria
Spesa vs case di 

riposo/RSA*

Spesa addensanti 

erogati al pz*
spesa totale var% vs 2020

Popolazione 

pesata**

Spesa 1.000 

ass.bili*
 

1-DOLOMITI 13.145 501 13.646 3,4% 208.994 65

2-MARCA TREVIGIANA 34.911 5.800 40.711 58,7% 879.503 46

3-SERENISSIMA 14.329 2.046 16.375 -16,2% 640.514 26

4-VENETO ORIENTALE 3.633 3.107 6.740 -0,2% 224.094 30

5-POLESANA 2.543 329 2.872 -0,5% 244.569 12

6-EUGANEA 17.201 5.749 22.950 2,9% 933.540 25

7-PEDEMONTANA 22.242 4.529 26.771 -3,8% 363.458 74

8-BERICA 22.284 3.879 26.163 -13,5% 491.868 53

9-SCALIGERA 11.363 4.207 15.570 -31,2% 921.164 17

Totale 141.651 30.147 171.798 0,5% 4.907.704 35

Fonte dati: cruscotto regionale AIR

***popolazione residente all'1/1/2020 pesata sulla base della metodologia ministeriale riportata nell'Allegato A del Decreto n. 30/2021.

*spesa assegnata sulla base dell'Azienda ULSS di erogazione



Tabella 7 - AIR ausili monouso e copertura Spesa DWH/Spesa Portale
Periodo: gennaio-aprile 2021

Azienda Sanitaria
Spesa

(portale regionale)*
var % vs 2020

Popolazione 

pesata**

Spesa 1.000 

ass.bili**

Spesa

(DWH flusso AP)***

% copertura Spesa 

DWH/Spesa portale 

(soglia=95%)^

1-DOLOMITI 483.331 -0,1% 208.994 2.313 499.981 103,4%

2-MARCA TREVIGIANA 1.996.810 -10,7% 879.503 2.270 1.729.815 86,6%

3-SERENISSIMA 1.637.195 -6,1% 640.514 2.556 1.560.003 95,3%

4-VENETO ORIENTALE 647.844 -2,7% 224.094 2.891 555.867 85,8%

5-POLESANA 546.724 -5,4% 244.569 2.235 554.873 101,5%

6-EUGANEA 2.435.626 -7,6% 933.540 2.609 2.628.061 107,9%

7-PEDEMONTANA 802.157 -7,3% 363.458 2.207 563.607 70,3%

8-BERICA 1.196.007 -2,4% 491.868 2.432 1.127.494 94,3%

9-SCALIGERA 2.510.016 -12,2% 921.164 2.725 1.115.684 44,4%

Totale 12.255.711 -7,8% 4.907.704 2.497 10.335.386 84,3%

Fonte dati: cruscotto regionale AIR e DWH regionale - flusso AP

*spesa assegnata sulla base dell'Azienda ULSS di erogazione

**popolazione residente all'1/1/2020 pesata con metodo ministeriale

***utilizzato il campo flag DM monouso=sì; 

Per gli ausili monouso erogati in regime di assistenza integrativa, la copertura percentuale spesa da DWH regionale flusso AP/spesa da cruscotto regionale è pari al 84,3%. Le 

Aziende con la copertura percentuale inferiore alla media regionale sono Scaligera (44%), Pedemontana (70%); si evidenzia anche il dato dell'ULSS 6 Euganea che supera  

ampiamente il 100%.

^l'indicatore è riportato a titolo informativo; l'obiettivo si ritiene soddisfatto se l'Azienda ULSS riporta un valore ≥ 95% sommando insieme l'assistenza protesica e l'assistenza 

integrativa monouso



Tabella 8 - Rispetto del pro capite pesato 2021 (Decreto n. 30/2021)

Periodo: gennaio-aprile 2021

Diabete 4% e 22% Diabete FGM Celiachia
Insufficienza 

renale cronica

Malattie 

metaboliche 

congenite

Disfagia per 

malattie neuro-

degenerative

Ausili monouso Totale

1-DOLOMITI 1.040.064 342.144 780.317 10.968 7.235 42.302 1.372.717 3.595.747 208.994 17,21

2-MARCA TREVIGIANA 3.998.278 1.337.757 2.836.070 110.439 10.939 102.471 5.722.429 14.118.384 879.503 16,05

3-SERENISSIMA 3.234.216 996.014 1.588.693 89.460 34.564 50.370 4.453.729 10.447.046 640.514 16,31

4-VENETO ORIENTALE 973.719 383.797 665.780 36.173 7.967 19.467 1.721.620 3.808.523 224.094 17,00

5-POLESANA 1.255.538 498.083 581.885 30.480 10.784 9.310 1.593.191 3.979.269 244.569 16,27

6-EUGANEA 4.205.885 1.455.293 2.954.509 148.516 38.527 75.614 7.134.459 16.012.803 933.540 17,15

7-PEDEMONTANA 1.540.161 815.354 1.569.536 29.118 12.726 73.323 2.230.711 6.270.931 363.458 17,25

8-BERICA 2.475.709 1.056.577 2.412.158 22.198 9.842 76.941 3.587.291 9.640.716 491.868 19,60

9-SCALIGERA 4.406.930 1.989.646 4.452.610 113.807 17.820 43.235 6.747.415 17.771.464 921.164 19,29

Totale 23.130.499 8.874.666 17.841.558 591.159 150.405 493.032 34.563.563 85.644.882 4.907.704 17,45

**popolazione residente all'1/1/2020 pesata sulla base della metodologia ministeriale riportata nell'Allegato A del Decreto n. 30/2021.

Il costo pro capite pesato per il 2021 è pari a 17,45 € ed è superiore al limite fissato (16,40 €), calcolato considerando l'avvio della DPC-diabete a partire da luglio 2021; le Aziende con la previsione che si discosta

maggiormente dal limite sono la Berica (19,60 €), la Scaligera (19,29€) e la Pedemontana  (17,25€).  

Azienda Sanitaria

Previsione spesa 2021 per Azienda di Residenza*

Popolazione 

pesata**

Previsione costo 

pro capite pesato 

(pari a 16,40 €)

*previsione calcolata sulla base dell'andamento del 2020, pesando l'incidenza percentuale del periodo sulla spesa dell'intero anno.


